
FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE RUGBY 
 

Ferraz, 16 – 4º Dcha – 28008 MADRID 
 

Teléfonos: (34) 91 541 49 78 
(34) 91 541 49 88 

Fax: (34) 91 559 09 86 
 

Internet: www.ferugby.es 
E-mails: secretaria@ferugby.es 
              prensa@ferugby.es 

 

 

E
n

ti
d

ad
 d

e 
u

ti
li

d
ad

 p
ú

b
li

ca
. 

C
.I

.F
.:

 Q
-2

8
7

8
0

3
6

-I
 

ACUERDOS TOMADOS POR EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA 

DEPORTIVA EN LA REUNIÓN DEL DÍA 9 DE MARZO DE 2016. 

 

A).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR MAURICIO LONDOÑO GUAÑARITA, DEL CLUB  
ALCOBENDAS RUGBY POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Mauricio LONDOÑO GUAÑARITA, licencia nº 1213661, ha sido 
objeto de tres suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, en las fechas 27 de 
septiembre de 2015, 21 de febrero de 2016 y 6 de marzo de 2016. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Mauricio LONDOÑO GUAÑARITA. 

 
Es por lo que 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Alcobendas Rugby, Mauricio LONDOÑO GUAÑARITA, licencia nº 1213661.(Art. 
89 del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el 
Art.76 del RPC. 
 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Alcobendas Rugby. (Art. 104 del RPC). 
 

B).- ENCUENTRO DIVISIÓN DE HONOR B, - GRUPO A - DURANGO RT – 

APAREJADORES DE BURGOS RC 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

ÚNICO.- El árbitro informa en el acta que expulsó al jugador del club Durango RT, Enrique 

GASCÓN FERNÁNDEZ, licencia nº 1701414, porque tras un ruck y después de ser agarrado en 

el suelo por un jugador del Universidad de Burgos RC,  le golpea dos veces con el puño, la 

segunda vez en la cara, mientras que el jugador del Burgos sigue en el suelo. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 89 c) del Reglamento de Partidos y 

Competiciones de la FER (RPC) la agresión a un jugador como respuesta a juego desleal, sin 

causarle daño o lesión está considerado como falta Leve 3, correspondiendo a esta falta una 

sanción de uno (1) a tres (3) encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que 

se debe encuadrar la acción atribuida en el acta al jugador Enrique GASCÓN. En la imposición 



 

2 
 

de la sanción que corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que el jugador no 

ha sido sancionado con anterioridad por lo que se le impondrá la sanción en su grado mínimo. 

(Art. 107 b del RPC). 

 

Es por lo que 

 

SE ACUERDA 

 

PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 

del Club Durango RT, Enrique GASCÓN FERNÁNDEZ, licencia Nº 1701414, por comisión 

de Falta Leve 3. (Art. 89 C del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta 

lo que establece el Art.76 del RPC. 

 

SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Durango RT. (Art. 104 del RPC). 

 
C).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR GUILLERMO VILLAGRA GARCÍA, DEL C.R. EL 
SALVADOR B  POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Guillermo VILLAGRA GARCÍA, licencia nº 0705684, ha sido objeto 
de tres suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, en las fechas 7 de 
noviembre de 2015, 9 de enero de 2016 y 5 de marzo de 2016. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Guillermo VILLAGRA GARCÍA. 

 
Es por lo que 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club CR El Salvador B, Guillermo VILLAGRA GARCÍA, licencia nº 0705684. ( Art.89 
del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art.76 
del RPC. 
 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club CR El Salvador B. (Art. 104 del RPC). 
 
D).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR ANGEL PINTADO LARUELO, DEL REAL OVIEDO 
RC  POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Ángel PINTADO LARUELO, licencia nº 0302344, ha sido objeto de 
tres suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, en las fechas 30 de 
septiembre de 2015, 14 de noviembre de 2015 y 5 de marzo de 2016.  
 
 
 



 

3 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Ángel PINTADO LARUELO. 

 
Es por lo que 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Real Oviedo RC, Ángel PINTADO LARUELO, licencia nº 0302344. (Art.89 del 
RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art.76 del 
RPC. 
 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Real Oviedo RC. (Art. 104 del RPC). 

 

E).- ENCUENTRO DIVISIÓN DE HONOR B, FÉNIX CR – UE SANTBOIANA B 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- El árbitro informa en el acta que expulsó al jugador del club  UE Santboiana B, 

Raúl PEÑARANDA FERNÁNDEZ, licencia nº 0900835, por golpear a un contrario con el puño 

sin causar daño o lesión a la salida de un ruck. 

 

SEGUNDO.-  El árbitro  también informa en el acta que expulsó al jugador del club Fénix CR, 

Juan José RIVAS ESCOLA, licencia nº 0202385, por golpear a un contrario con el puño sin 

causar daño o lesión en respuesta de un anti juego previo. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 89 B) del Reglamento de Partidos y 

Competiciones de la FER (RPC)  la agresión en un agrupamiento de forma rápida, con puño sin 

causar lesión está considerado como falta Leve 2, correspondiendo a esta falta una sanción de 

uno (1) a dos (2) encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que se debe 

encuadrar la acción atribuida en el acta al jugador Raúl PEÑARANDA FERNÁNDEZ. En la 

imposición de la sanción que corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que 

el jugador no ha sido sancionado con anterioridad por lo que se le impondrá la sanción en su 

grado mínimo. (Art. 107 b del RPC). 

 

SEGUNDO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 89 c) del Reglamento de Partidos y 

Competiciones de la FER (RPC) la agresión a un jugador como respuesta a juego desleal, sin 

causarle daño o lesión está considerado como falta Leve 3, correspondiendo a esta falta una 

sanción de uno (1) a tres (3) encuentros de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que 

se debe encuadrar la acción atribuida en el acta al jugador Juan José RIVAS ESCOLA. En la 

imposición de la sanción que corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que 

el jugador no ha sido sancionado con anterioridad por lo que se le impondrá la sanción en su 

grado mínimo. (Art. 107 b del RPC). 
 



 

4 
 

Es por lo que 

 

SE ACUERDA 

 

PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador del 

Club UE Santboiana B, Raúl PEÑARANDA FERNÁNDEZ, licencia Nº 0900835, por 

comisión de Falta Leve 2. (Art. 89 b del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener 

en cuenta lo que establece el Art.76 del RPC. 

 

SEGUNDO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 

del Club Fénix CR, Juan José RIVAS ESCOLA, licencia Nº 0202385, por comisión de Falta 

Leve 3. (Art. 89 C del RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que 

establece el Art.76 del RPC. 

 

TERCERO.- AMONESTACIÓN al Club UE Santboiana B (Art. 104 del RPC). 

 

CUARTO.- AMONESTACIÓN al Club Fénix CR. (Art. 104 del RPC). 

 

F).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR ALEJANDRO TOMAS GRUDEN, DEL CLUB 
RUGBY SANT CUGAT POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Alejandro Tomás GRUDEN, licencia nº  0913684, ha sido objeto de 
tres suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, en las fechas 13 de 
diciembre de 2015, 19 de diciembre de 2015 y 5 de marzo de 2016. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Alejandro Tomás GRUDEN. 

 
Es por lo que 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Rugby Sant Cugat, Alejandro Tomás GRUDEN, licencia nº  0913684. (Art.89 del 
RPC). En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art.76 del 
RPC. 
 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Rugby Sant Cugat. (Art. 104 del RPC). 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

G).- ENCUENTRO DIVISIÓN DE HONOR B, QÍMICS RUGBY – RC L´HOSPITALET 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

ÚNICO.- El árbitro informa en el acta que expulsó al jugador del club Qimícs Rugby de 

Barcelona, Santiago MARCELO LISTORTI, licencia nº 0901665, debido a que después de un 

golpe de castigo realiza constantes reproches y chilla de forma agresiva al árbitro. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el Art. 90 a) del Reglamento de Partidos y 

Competiciones de la FER (RPC), protestar o hacer gestos despectivos contra las decisiones 

arbitrales está considerado como Falta Leve 1, correspondiendo a esta falta una sanción de 

amonestación o un (1) encuentro de suspensión. Esta es la tipificación de la falta en la que se 

debe encuadrar la acción atribuida en el acta al jugador Santiago MARCELO LISTORTI. En la 

imposición de la sanción que corresponda se tendrá en cuenta la circunstancia atenuante de que 

el jugador no ha sido sancionado con anterioridad por lo que se le impondrá la sanción en su 

grado mínimo. (Art. 107 b del RPC). 

 

Es por lo que 

 

SE ACUERDA 

 

PRIMERO.- Sancionar con amonestación al jugador del Club Qímics Rugby Barcelona, 

Santiago MARCELO LISTORTI, licencia Nº 0900835. 

 

SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Qímics Rugby Barcelona (Art. 104 del RPC). 

 

H).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR LUIS VAZQUEZ GÓMEZ, DEL CLUB CIENCIAS 
CR  POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO.- El jugador Luis VÁZQUEZ GÓMEZ, licencia nº  0103680, ha sido objeto de tres 
suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, en las fechas 17 de octubre de 
2015, 28 de noviembre de 2015  y 5 de marzo de 2016. 
  
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador Luis VÁZQUEZ GÓMEZ. 

 
Es por lo que 

 
 
 
 
 
 



 

6 
 

SE ACUERDA 
 

PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Ciencias CR, Luis VÁZQUEZ GÓMEZ, licencia nº  0103680. (Art.89 del RPC). En 
el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art.76 del RPC. 
 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Ciencias CR. (Art. 104 del RPC). 

 

I).- SUSPENSIONES TEMPORALES. 

 

Se hace constar las suspensiones temporales que se han producido en las competiciones que se 

relacionan: 

 

División de Honor 

 

ALVAREZ, Asier    1703173 Ordizia R.E.  06/03/2016 

LONDOÑO, Mauricio (S)   1213661 Alcobendas Rugby 06/03/2016 

GARCIA, Diego    1205219 Alcobendas Rugby 06/03/2016 

MORA, Manuel    0707676 VRAC Valladolid 06/03/2016 

MANSON, Scott Brenton   0708852 VRAC Valladolid  06/03/2016 

CHIPMAN, Jaime Daniel   0909540 U.E. Santboiana 06/03/2016 

BARBARIT, Louis    0913607 F.C. Barcelona 06/03/2016 

GONZALEZ, Javier    1212944 CRC Pozuelo  06/03/2016 

INSAUSTI, Jon    1702136 Hernani CRE  06/03/2016 

 

División de Honor B 

 

VILLAGRÁ, Guillermo (S)   0705684 C.R. El Salvador B 05/03/2016 

MEABEBASTERRETXEA, Mikel   1703163 Eibar R.T.  05/03/2016 

GARCÍA, Jokin    1706106 Eibar R.T.  05/03/2016 

GUERRERO, Mikel    1402039 Peña la Única RT 05/03/2016 

LANDIA, Garikoitz    1702703 Uribealdea R.T. 05/03/2016 

ARABIOURRUTIA, Ibon   1703392 Uribealdea R.T. 05/03/2016 

PRIETO, Vicente    1103778 Vigo R.C.  05/03/2016 

DOVALE, Javier    1106693 Crat A Coruña  05/03/2016 

ORTUOSTE, Ander    1701406 Durango R.T.  05/03/2016 

FUENTE, Jorge     0706065 Aparejadores Burgos 05/03/2016  

HENDERSON, Freeman   0708345 Aparejadores Burgos 05/03/2016 

PINTADO, Ángel (S)    0302344 Real Oviedo R.C. 05/03/2016 

PANICHELLI, Lucas    1708950 Zarautz RT  05/03/2016 

PAZ, Facundo      0912579 BUC Barcelona 05/03/2016 

GUTIERREZ, Alfonso   1608504 Valencia R.C.  05/03/2016 

COLLAO, Alonso Andrés   0913651 Barcelona Enginyers 05/03/2016 

DOMINGUEZ, Raúl    0913807 Barcelona Enginyers 05/03/2016 

CAPELANI, Paul    0915139 Barcelona Enginyers 05/03/2016 

LUINI, Nicolás    0200847 Fénix CR  05/03/2016 

GRUDEN, Tomás(S)    0913684 C.R. Sant Cugat 05/03/2016 

CACHAFEIRO, Germán   0901956 Qimics R. Barcelona 05/03/2016 

DIODORO, Andrea    0907075 R.C. L’Hospitalet 05/03/2016 

VINACHES, Juan Ignacio   1609848 CR La Vila  06/03/2016 

RUBIO, Jean Baptiste   1613318 Les Abelles CP 06/03/2016 



 

7 
 

IRANZO, Juan Manuel   1609868 Les Abelles CP 06/03/2016 

RUIZ, Antonio Jesús    0103316 U.R. Almería  06/03/2016 

PUERTAS, Ignacio    1212134 C.R. Cisneros B 06/03/2016 

LOJO, Manuel    0102260       CR Atlético Portuense 06/03/2016 

GARCÍA, Blas    0111959       CR Atlético Portuense 06/03/2016 

LEÓN, Víctor     0103233 Cajasol Ciencias 05/03/2016 

VÁZQUEZ, Luis (S)    0103680 Cajasol Ciencias 05/03/2016 

SOJO, Roberto Javier    0104019  Univ. Granada  05/03/2016 

ALONSO, Guillermo    1202731 Ing. Industriales 05/03/2016  

 

División de Honor Femenina 

 

MARTÍNEZ, Cecilia    1103863 CRAT A Coruña 06/03/2016 

CASTELLVELL, Clara   0905925 GEiEG   06/03/2016 

CABANAS, Ana María   1207171 XV Hortaleza R.C. 06/03/2016 

ESBRÍ, Laura     0901249 INEF Barcelona 06/03/2016 

TAMAYO, Ana Yara    1226674 Olímpico Pozuelo 05/03/2016 

DELGADO, Laura    1225007 XV Sanse Scrum 05/03/2016 

RUBIAL, Alba    1225121 XV Sanse Scrum 05/03/2016  

 

Contra estos acuerdos podrá interponerse recurso ante el Comité Nacional de Apelación en el plazo 

de cinco días al de recepción. 

Madrid, 9 de marzo de 2016 

 

EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA DEPORTIVA 

 

 

 

 

Rafael SEMPERE 

Secretario en funciones 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 


